
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БУНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОДЕССКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от «13» марта 2024 г.                     № 24 
 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на использование земель или 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитута», утвержденный 
постановлением администрации Буняковского сельского поселения Одесского 

муниципального района Омской области от 27.05.2020 № 2 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута», утвержденный постановлением администрации Буняковского сельского 
поселения Одесского муниципального района Омской области от 27.05.2020 № 2 (далее – 
Регламент), следующие изменения: 

1.1. Раздел I Регламента дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Использование земель или земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, за исключением земельных участков, предоставленных 
гражданам или юридическим лицам, может осуществляться без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута в следующих 
случаях: 

1) проведение инженерных изысканий; 
2) капитальный или текущий ремонт линейного объекта; 
3) возведение некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, 

бытовки, навесы), складирование строительных и иных материалов, техники для 
обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, 
регионального или местного значения; 

4) осуществление геологического изучения недр; 
5) осуществление деятельности в целях сохранения и развития традиционных 

образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в местах их 
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, за исключением 
земель и земельных участков в границах земель лесного фонда; 

6) размещение нестационарных торговых объектов, рекламных конструкций, а 
также иных объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской 
Федерации; 

7) возведение некапитальных строений, сооружений, предназначенных для 
осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства); 

7.1) возведение некапитальных строений, сооружений (в том числе 
нестационарных торговых объектов) в целях осуществления рекреационной деятельности 



на основании заключенных соглашений об осуществлении рекреационной деятельности в 
национальных парках; 

8) возведение гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их 
места жительства; 

9) в целях обеспечения судоходства для возведения на береговой полосе в пределах 
внутренних водных путей некапитальных строений, сооружений.». 

1.2. Пункт 17 Регламента изложить в новой редакции: 
«17. Для получения муниципальной услуги заявителем в администрацию 

Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области 
представляются самостоятельно: 

1) заявление. 
В заявлении должны быть указаны: 
а) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты 

документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается 
физическим лицом; 

б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о 
государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических 
лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом; 

в) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты 
документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается 
представителем заявителя; 

г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с 
заявителем или представителем заявителя; 

д) предполагаемые цели использования земель или земельного участка в 
соответствии с пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации; 

е) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется 
использование всего земельного участка или его части; 

ж) срок использования земель или земельного участка (в пределах сроков, 
установленных пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации); 

з) информация о необходимости осуществления рубок деревьев, кустарников, 
расположенных в границах земельного участка, части земельного участка или земель из 
состава земель населенных пунктов, предоставленных для обеспечения обороны и 
безопасности, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель 
обороны, безопасности и земель иного специального назначения (за исключением земель, 
указанных в пункте 3 части 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации), в 
отношении которых подано заявление, - в случае такой необходимости. 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя 
заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, 
если заявление подается представителем заявителя; 

3) схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного 
участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек 
границ территории - в случае, если планируется использовать земли или часть земельного 
участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении Единого 
государственного реестра недвижимости).». 

1.3. Пункт 22 Регламента изложить в новой редакции: 
«22. Заявителю может быть отказано в выдаче разрешения по следующим 

основаниям: 
а) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктом 17 

настоящего Административного регламента; 



б) в заявлении указаны цели использования земель или земельного участка или 
объекты, предполагаемые к размещению, не предусмотренные пунктом 1 статьи 39.34 
Земельного кодекса Российской Федерации; 

в) земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, 
предоставлен физическому или юридическому лицу.». 

1.4. Пункт 63 Регламента дополнить абзацем следующего содержания: 
«Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации Буняковского 

сельского поселения Одесского муниципального района Омской области, должностных 
лиц администрации Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района 
Омской области, либо муниципальных служащих при осуществлении в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 
градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни 
процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации 
в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
может быть подана такими лицами в порядке, установленном статьей 11.2. Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", либо в порядке, установленном антимонопольным 
законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган.». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Одесского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.omskportal.ru  

 
 

Глава  сельского поселения      Мартыненко С.А. 
 


